DECRETO Nº. 1.493, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

e as que lhe são conferidas pelo art. 70, inciso VIII, da Lei nº. 942, de 4 de abril de 1990, Lei Orgânica

do Município, e

Considerando o Processo Administrativo nº. 1558/2021;

Considerando o disposto no inciso II do Art. 200 c/c § 1º do art.149 e incisos I e II do art.181, da

Lei nº. 2.177/2005-Estatuto dos Servidores;

Considerando os Termos do Parecer Jurídico nº. 405/2023-PROGE/SESAU e a decisão da Secretária

Municipal de Saúde, constante no autos do Processo Administrativo Disciplinar;

D E C R E T A :

                 Art. 1º DEMITIR a servidora HELOISA EVARISTO DOS REMEDIOS, matrícula

funcional nº. 26829-1/1, ocupante do cargo efetivo de Técnico Municipal, lotada na Secretaria

Municipal de Saúde.

                Art. 2º Este Decreto retroage seus efeitos a 05 de maio de 2023.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA (PA), 20 de outubro de 2023.

DANIEL BARBOSA SANTOS
Prefeito Municipal de Ananindeua

Dispõe sobre a exoneração de servidor efetivo,

por Abandono de Cargo.